
 

 

 

 

                                                                                                                                 
 

 

I S T I T U T O C O M P R E N S I V O 
“G. PASCOLI”-TRICASE 

CENTRO RISORSE INTERCULTURALI DI TERRITORIO 
Via Umberto I 107 73039 TRICASE (LE)    Tel. e Fax 0833/544046 

C.F.90039170759 www.pascolitricase.edu.it 

leic8ak00R@istruzione.it               leic8ak00R@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

 

 

All’albo on line 

Al sito web 

 
OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza  Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’Offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4: Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e secondo grado e alla 

lotta alla dispersione scolastica  (D.M. 2 febbraio 2024 n. 19). CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-49193  

CUP n. H74D21000440006. DECRETO NOMINA RUP “Responsabile unico di progetto”. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente concernente il Regolamento recante norme  in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107»;"; 

 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021,  n.233 

recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza PNRR e per la prevenzione delle 

infiltrazioni mafiose”  

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 

14 luglio 2021 e, in particolare la Missione 4-Istruzione e Ricerca-Componente 1- “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università;   

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione  e del Merito  2 febbraio 2024 n. 19, recante “ Riparto delle risorse per la 

riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e 

ricerca Componente 1 Potenziamento dell’Offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 

1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano Nazionale di ripresa e resilienza , finanziato dall’Unione Europea 

Next Generation EU;  

 

VISTO l’allegato 1 al D.M. 19/2024 “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 del PNRR”; 

 

http://www.pascolitricase.edu.it/
mailto:leic8ak00R@istruzione.it
mailto:leic8ak00R@pec.istruzione.it




 

 

 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 58542 del 17 aprile 2024 , con la quale sono state diramate  

le Istruzioni Operative relative agli interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e 

il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024 n.19); 

 

VISTA la delibera  n. 23 del Collegio dei Docenti del 10 settembre 2024 di approvazione del Progetto “Facciamo squadra!”  

per l’avviso “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024 n. 19)” 

 

VISTA la delibera n. 6 del Consiglio di Istituto del 19 settembre 2024  di approvazione del Progetto “Facciamo squadra!”  

per l’avviso “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024 n. 19)” 

 

VISTO il progetto “Facciamo squadra!” inoltrato in data 02.10.2024 con codice inoltro 49193.0 

 

VISTO   l’accordo  di  concessione prot. n° 0139655 del 12.10.2024 rilasciato in Piattaforma Futura  firmato dal Dirigente 

scolastico Prof.ssa Anna Maria Turco  e dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di Missione per il PNRR Dott.ssa 

Simona Montesarchio, che rappresenta la formale autorizzazione all’avvio del progetto a far data dal 12.10.2024  e 

conclusione entro il 15.09.2025; 

 

VISTO il Programma annuale e.f. 2025  approvato dal Consiglio di Istituto il 13.02.2025 con delibera n. 2; 

  

VISTO l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico di 

Procedimento”; 

 

VISTO l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” che, in sostituzione alla figura del RUP 

“responsabile Unico del Procedimento” istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico del Progetto” per l’intero 

intervento; 

 

RICHIAMATA la delibera n. 4  del Consiglio di Istituto del 13.02.2025; 

 
VISTO che, in base alla normativa vigente, il RUP deve appartenere all’organico della Stazione Appaltante; 

 

RITENUTO di avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico; 

 

tutto ciò premesso e qui richiamato a costituire parte integrante del presente atto, 

DECRETA 

 

Art. 1 - Incarico  
La sottoscritta Anna Maria TURCO, Dirigente Scolastica dell’Istituto Comprensivo “G.Pascoli” di Tricase , assume 

l’incarico di Responsabile Unico di Progetto  (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.  Dlgs. 36/2023  , per il progetto PNRR – 

Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - (D.M. 19/2024) 

, di seguito specificato: 

Codice progetto Titolo Progetto Importo autorizzato 

M4C1I1.4-2024-1322-P-49193 “Facciamo squadra!” € 51.093,51   

 

Art. 2 durata 

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso 

rendicontazione ed eventuali controlli.  

 

Art. 3 incarico 

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dal Dlgs. 36/2023 e dalla legge n° 241 del 7 agosto 1990 

Il Dirigente Scolastico 

(Prof.ssa Anna Maria TURCO) 


		2025-02-22T13:19:51+0100
	ANNA MARIA TURCO




